tractatio: una de Deo secundum se, altera de eodem quia rerum est principium ac finis. [...] Quod si potentiam benignitatem et providentiam Dei indagare et proferre proprium Theologiae munus est, de fine quem Deus (non alium quam semetipsum) hominibus comparavit deque mediis ad hunc finem necessariis –virtutibus legibus gratia incarnatione sacramentis–, longissima licet, theologi disputatio non est ab instituto Theologiae aliena non solum ob eam causam quam D. sane Thomas grauem reddidit, ne Theologia –quae effectrix etiam est non modo speculatrix– manca et imminuta hac parte omissa linqueretur, sed multo magis quod eae res Dei ipsius probitatem aequitatem virtutem integritatem beneficentiam liberalitatem misericordiam patientiam longanimitatem insigniter et praclare patefaciunt et illustrent. Cuius rei ignoratio causa quibusdam erroris illius fuit, ut existimarent disciplinam hanc non esse contemplandi gratia inuentam sed agendi».

12. *Ibid.* «Primum contemplationis tractatus, inquiunt, longe minor est quam actionis. Illi enim D. Thomas primam Summae suae partem dedit, huic secundam et tertiam, quae uoluminis magnitudine illam singulae etiam exsuperant. De fine rursus ac mediis disputare ad eam facultatem sine dubio pertinet quae aliquid molitur et agit. Nimirum non ad mentem ea sed ad effectum referuntur. Cum ergo de fine et mediis humanae vitae plurimam theologus disputationem instituat, fieri videtur ut Theologiae uis non in cernendo potissimum sed in agendo sita sit. 19. Theologiae insuper et divinarum scripturarum idem est finis. Nec enim finem alium disciplinae eiusdem principia ac conclusiones habent. At divinarum omnium scripturarum finis dilectio est, ut Augustinus (1 doct. Christ. c. 35 et 36) Gregoriusque (hom. 10 in Ezech.) testantur. Non ergo Theologia praecipue ad contemplandum tendit sed ad amandum».
13. *Ibid.*, cap. II: «Theologiae naturalis et supernaturalis (hinc enim ordiendum est) facilis est et expedita distinctio. Theologiam naturalem uoco Metaphysicam, ea parte qua Dei naturam per naturae rationes inquirunt. Quae est nobis, id est Christianis, cum philosophis gentium communis. Supernaturalem autem eam dico quae eiusdem Dei et naturam et proprietates per principia ea inuestigat quae sunt hominibus diuinitus reuelata. Reuelationem porro theologorum more hic accipio quae hominis et captum superat et ingenium. Nam Paulus (Rom. 1) ea etiam quae naturali ratione et lumine cognoscuntur Dei reuelationi et manifestationi tribuit. Atque haec supernaturalis theologia propria est fidelium et Christianorum, tanto disciplinis ceteris melior quanto diuina auctoritas, in qua illa sustentatur, humana omni ratione potior et antiquior est».
14. «Theologiae causis expositis consequens est ut effecta exponamus quae, quum in dubium uocantur, quaestiones sunt; quum ratiocinatione coguntur, conclusiones. Quaestio igitur theologica, quoniam circa eam omnis theologi uersatur labor, quid sit et quae illius partes in primis explicabimus. Nam quo modo tractanda sit deinceps exponemus» (LT XII, 4).
15. «Yo llamo ‘conclusiones’ a los límites y extremos de las ciencias. En realidad, la misma cosa es –como indicamos breuemente al inicio del capítulo– una cuestión y una conclusión; pero cuando se plantea una duda expresada mediante una interrogación, entonces es una ‘cuestión’; cuando se colige mediante una argumentación, es una ‘conclusión’» («Fines porro extremae disciplinarum conclusiones uoco. Eadem uero res est, ut a principio capituli leuiter attigimus, quaestio et conclusio. Sed quum per interrogationem elata in controversiam ponitur, quaestio est; quum argumentatione colligitur, conclusio») (LT XII, 4).
16. Cfr. *ibid.*, cap. IV: «Maneat igitur eam esse proprie Theologicam conclusionem quae ex Theologiae principiis, ut effecta e causis suis, orietur. Unde illud consecrarium est, nullam Theologiae quaestionem existimandam quae non possit ad eiusmodi initia referri exque iis apte et congruenter argumentando diffiniri».
17. Cfr. *ibid.* «Quaestio ergo Theologicarum, quacunque de re sint, duo sunt genera: alterum cognitionis, alterum actionis. Cognitionis sunt hae quarum finis est scientia; ut si quaeratur: Pater et Filius sintne unum principium Spiritus Sancti an duo? Diuinae Personae an proprietatibus relatiuis an absolutis distinguantur? Actionis autem huiusmodi exempla